关于区七届人大六次会议代表重点建议《关于加强福田区电动车综合治理的建议》

（第20200188号）的回复意见

尊敬的夏宇、杨昊、林希武、郑玉燕、林志平、黄小平代表：
感谢你们对福田区电动自行车安全管理工作的关注，并提出关于加强福田区电动车综合治理的宝贵建议，所提建议对福田区进一步强化电动自行车管理、减少安全隐患具有重要的参考价值和指导意义。在深入研究该建议的基础上，结合福田区实际情况，现将办理情况答复如下：

一、基本情况

截至2020年5月，福田区电动自行车保有量约7.91万辆，其中用于家庭的约有5.45万辆、外卖0.84辆、快递0.69万辆，分别占比69%、10.56%、8.74%。

区应急管理局一直以来高度重视电动自行车安全治理工作，自2018年起联合市市场监管局福田局、福田公安分局、交警大队、消防救援大队、各街道办等单位先后开展了禁摩限电、电动自行车源头治理、电动自行车“三停+禁止进栋入户+集中充电”、电动自行车消防安全综合整治等专项治理工作，通过多种措施、持续治理压降电动自行车亡人事故。持续推进电动自行车室外集中充电点建设，规范充电行为，全区现有电动自行车充电柜3033个，充电桩1918个，可同时容纳36253辆（个）电动自行车或电池充电，基本实现社区全覆盖；自主探索建立电动自行车实名制登记管理制度，着力实现辖区内每一台电动车电池的来源可溯、去向可查，目前正在全区推广中。

二、2020年综合治理工作情况

（一）加强工作指导。区安委办主任、应急管理局局长张红军于6月10日到南园街道调研电动自行车安全管理工作及经验做法，现场召开工作调研座谈会，听取人大代表、相关单位关于福田区电动自行车治理的工作建议。随后，我局研究制定了《福田区电动自行车综合治理工作方案》，指导区各有关单位开展电动自行车综合治理工作。专项治理期间，多次印发通知推动工作开展，并于10月16日组织召开工作推进会，推动电动自行车综合治理工作持续落实，确保取得成效。今年，市市场监管局福田局、福田交警大队、福田区消防救援大队等单位均制定了关于电动自行车专项治理的工作方案，从各自行业领域加强电动自行车安全治理。

（二）推动电动自行车实名登记管理。深圳交警于2020年4月9日启动电动自行车备案试点工作，并于6月份在原特区外全面推行备案工作，通过创新管理手段，推动实现电动自行车管理由禁限管制到疏导登记的重大跨越。目前福田区暂未开展电动自行车统一备案，我局从2019年起推动各街道开展电动自行车实名登记管理，各街道积极作为，全面摸排登记辖区电动自行车；经统计，福田区现有电动自行车总量约7.91万辆。各街道主要以社区（城中村）为基本单元，分片区围合式开展实名制管理工作，一个社区一个社区的推进，一个城中村一个城中村的落实，配合围合式管理手段，有效防止了电动自行车进栋入户、违规充电等不安全行为，为全市电动自行车统一备案管理做好准备。

优先推进民生行业电动车备案工作，福田交警大队于10月28日组织召开外卖快递企业备案政策通气会，制定民生行业电动车备案实施方案，积极与各协会、商家进行对接。经统计，福田区民生行业专送人员共有10359人（麦当劳、百胜及优速数据尚未上报），目前到交警支队累计备案4781辆，11月13日福田交警大队对车辆台账进行初步核查，筛选符合备案上牌资料的电动车。同时，水务集团下属企业500辆电动自行车已到福田交警大队申请备案上牌，前期审核已完成，待交警支队审批中。

（三）强化违法违规行为监管。福田区自2018年起持续开展电动自行车专项整治，经各部门联合治理，涉及电动自行车的违法违规行为大幅下降。2020年市市场监管局福田局印发了《2020年电动自行车及相关产品专项整治工作方案》，继续开展源头治理工作，今年以来共计出动执法人员427人次，检查相关单位260家次，暂未发现涉电动自行车相关违法行为以及产品质量问题。福田交警大队和福田公安分局联合开展电动自行车非法营运执法检查，严查各类非法营运点；各部门各街道持续通过禁摩限电整治、路面劝导、网格排查、科技智能监管等手段严查电动自行车路面违法和入户充电等行为，持续营造严抓严管氛围，同时大力开展安全知识宣传，告知辖区居民电动自行车违规骑行、不戴头盔、入户充电等行为可能引发的危害，让“知风险、知责任、知后果”安全理念入脑入心。

（四）推行安全生产责任保险制度。今年我局按照“政策引导、政府推动、市场运作、企业依法参与”的原则，大力推行安全生产责任保险（简称“安责险”）制度，推进高危行业领域企业购买安责险，组织各街道对工贸类企业开展安责险宣传工作，要求各街道针对已纳入安全管理综合信息系统的10926家企业，以及快递外卖行业企业进行宣传引导，全力鼓励、引导工贸类生产经营单位积极投保安责险，提升相关从业人员的人身安全保障。

（五）大力推进集中充电点建设。为满足辖区电动自行车室外集中充电需求，近年来我局联合消防救援大队、各街道持续推动电动自行车室外集中充电点建设，今年以区政府名义印发了《福田区电动自行车集中充电设施、停放场所建设规划》，计划2020年为第一批次建设，要求各街道优先保障居民电动自行车停放充电供需矛盾突出区域，先行实施建设条件良好项目；计划从2020年到2022年福田区至少新增建设8849个充电设施（充电柜格子、充电桩插座）。各街道积极引进相关公司建设集中充电点，今年全区新增充电设施数量约2000个，可提供约6000辆电动自行车充电使用；截至目前全区约建成室外集中充电棚520座，充电柜3033个，充电桩1918个，充电柜格子、充电桩插座合计36253个。

各街道积极引进科技公司，试点建设安全监管平台和智慧充电站。11月19日市应急管理局领导到我区的沙咀社区调研“社区电动自行车安全管理平台”，并充分肯定安全管理平台的智慧监管和应急处置效果。智慧监管通过给电动自行车安装电子芯片，利用软件平台进行监管，实时了解车辆状态信息，包括电动自行车的停放位置、车电分离、充电、断电和温度状况等，一旦电动自行车和电池分离、进楼入户将产生报警，可有效防止电动自行车及电池违规入户；同时结合充电站的智能监测，具备电池充电情况监测、火灾预警监测、自动断电和自动灭火功能，有效保障用户电动自行车的安全充电，防止火灾事故。现南园、福田、沙头、梅林、华富等街道均已试点建设有电动自行车智慧充电站，正在逐步推广中。

电动自行车作为便捷交通工具已经深入千家万户，电动自行车的安全管理工作也关系到群众的切身利益，关系到城市的安全管理，我局作为福田区电动自行车治理的牵头部门，将进一步加强与各部门的沟通合作，探索更多适合福田的管理模式。再次感谢代表们对福田区电动自行车安全管理工作的关心和支持，希望你们能一如既往地予以关注和支持，多提宝贵意见和建议。

福田区应急管理局

2020年12月14日

（联系人：张桂义，电话：82918979）
深圳市福田区应急管理局